
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
TECNICO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 26/03/2025 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
"ISTRUTTORE TECNICO" [AREA DEGLI ISTRUTTORI - EX CATEGORIA 
GIURIDICA C] A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE 18 ORE SETTIMANALI 
DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO. ATTIVAZIONE PROCEDURA 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 25 settembre 2024 è stato presentato al Consiglio 

il Documento Unico di Programmazione [D.U.P] per il periodo 2025/2027; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 18 dicembre 2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione [D.U.P] per il per il periodo 2025/2027; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 28 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2025 è stato approvato il PEG 2025/2027; 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 29 gennaio 2025 è stato approvato il Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) per il periodo 2025/2027 nel quale, nella sezione 3 – sottosezione 
3.3, si è previsto il fabbisogno di personale relativo al triennio 2025/2027 e, in particolare, 
l’assunzione di n.1 unità di personale con profilo professionale di «Istruttore tecnico» [Area degli 
istruttori – Ex categoria C]; 

 l’articolo 34–bis “Disposizioni in materia di mobilità del personale” del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 s.m.i. richiede che l’ente, prima di avviare le procedure di assunzione di personale, 
comunichi «…ai soggetti di cui all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione 
per i quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche 
idoneità richieste…» e che tale adempimento è stato assicurato con lettera protocollo n. 462 del 30 
gennaio 2025 alla quale non è seguita alcuna comunicazione; 

 l’art. 1 comma 10 bis del D.L. n.202/2024 così come convertito con L. n. 15/2025 ha previsto che, fino 
al 31 dicembre 2025, sia sospeso l’obbligo di esperimento della c.d. “mobilità volontaria” ex art. 30 
del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
Dato atto che si ritiene, pertanto, non procedere alla c.d. mobilità volontaria, anche in considerazione del fatto 
che il posto messo a concorso prevede un tempo di lavoro parziale e di dare corso all’avvio di idonea 
procedura concorsuale per l’assunzione di n.1 unità di personale con profilo professionale di «Istruttore 
tecnico» [Area degli istruttori – Ex categoria C]; 
La figura professionale che si intende ricercare verrà assegnata al settore tecnico. Le attività da svolgere, 
proprie della qualifica professionale oggetto del bando, avranno contenuto di concetto, con responsabilità di 
risultato limitate agli specifici procedimenti affidati. In particolare, la risorsa in questione sarà chiamata a 
elaborare dati e informazioni anche di natura complessa e a predisporre, in via istruttoria, documenti necessari 
alla redazione e alla gestione dei procedimenti amministrativi, utilizzando strumenti e procedure 
informatizzate. 
 
Il profilo professionale in oggetto richiede quindi un’adeguata capacità organizzativa, un appropriato grado di 
autonomia nell’esecuzione dei lavori e, non ultimo, buone capacità relazionali. 
 
Per quanto concerne le modalità di reclutamento, tenuto anche conto delle recenti novelle legislative 
intervenute in materia, si ritiene opportuno attivare la procedura concorsuale, anche in ossequio al principio, 
oggetto di consolidata giurisprudenza costituzionale (da ultimo, Corte costituzionale 13 maggio 2010, n. 169; 
4 gennaio 1999, n. 1 e 16 maggio 2002 n. 194), del pubblico concorso aperto di cui all’articolo 97, comma 3, 
della Costituzione e ai principi di imparzialità e buon andamento della pubblica amministrazione (articolo 97, 
comma 1, Costituzione) che esso assicura; 
 
Richiamati: 
 l’articolo 35-ter, comma 1, D.Lgs. n.165/2001 s.m.i. che dispone «L’assunzione a tempo determinato e 

indeterminato nelle amministrazioni pubbliche centrali […] avviene mediante concorsi pubblici 
orientati alla massima partecipazione ai quali si accede mediante registrazione nel Portale unico del 
reclutamento, di cui all’articolo 3,comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56, di seguito denominato 
"Portale", disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, che ne cura la gestione» e che il comma 4 dello 
stesso articolo prevede che «L’utilizzo del Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive 
selezioni di personale […]» 

 il comma 2-bis, del predetto articolo, a tenore del quale «A decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione 
delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le 

http://www.inpa.gov.it,/


amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale»; 

 
Ritenuto dunque necessario effettuare la pubblicità legale del bando di concorso in argomento mediante la 
pubblicazione sul predetto Portale InPA in luogo di quella nella Gazzetta Ufficiale e dato atto che tale forma di 
pubblicità non comporta spesa per l’ente; 
 
Visti i vigenti “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi” e il “Regolamento dei concorsi e 
dell'accesso agli impieghi e alle procedure selettive” approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 
del 10 ottobre 2024; 
 
Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta ai sensi dell’art. 34, comma 2 
lettere a) e b) del regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art.147 bis – comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, all’attivazione di 
un concorso finalizzato alla copertura di n. 1 posto di «Istruttore tecnico» [Area degli istruttori – ex 
categoria giuridica C], a tempo indeterminato e parziale di 18 ore settimanali da assegnare al settore 
tecnico; 

2. di avviare la procedura effettuando la selezione dei candidati nei termini e con le modalità contenuti nel 
bando di concorso, che viene allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale [allegato “A”]; 

3. di dare atto che la spesa relativa alla copertura del posto in argomento è già stata adeguatamente 
prevista ai competenti capitoli del bilancio di previsione 2025/2027; 

4. di dare atto che la Commissione giudicatrice verrà nominata con successivo provvedimento; 
5. di dare altresì atto che responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del Servizio tecnico 

Arch. Viviana Corna. 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 
favorevole. 
 
Avverso la presente, è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 30 
giorni o al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Arch. CORNA Viviana 
 



 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 

      
 
 
Colleretto Giacosa, 26/03/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 26/03/2025 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 26/03/2025 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 F.to dott.ssa Graziana Ausilia Graziani 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 26/03/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Arch. CORNA Viviana 
 


